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Altera a Lei Complementar no O37, de 14
de dezembro de 2A17 | que alterou a Lei
Complementar no 899, de 21 de dezembro
de 2OO1, que instituiu o Código Tributário
do Município.

O Povo de Guaraciaba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais aprovou e eu, Prefeíto Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 10 - Ficam alterados o incÍso XXV do artigo 68 e o §3o do aftigo 69-A,
da Lei Complementar no 037, de 14 de dezembro de 2A17, que alterou a Lei
Complementar po 899, de 2L de dezembro de 2001, que instituiu o Código
Tributário do Município, passando avigorar com a seguinte redação:

"Art. 68......
XXV - do domicílio do tomador da servíço do subítem 75.09;"

"Art. 69-A
§3o No caso do servÍço descríto no subítem 75.09, o valor do imposto
é devido ao Município declarado como domicíÍio tributário da pessoa
jurídÍca ou física tomadora do seruiço, conforme informação prestada
por este."

Art. 20 - Fica revogado o §4o do artigo 69-A, da Leí Complementar no 037,
de 14 de dezembro de 2At7, que alterou a Lei Complementar no 899, de 21 de
dezembro de 2001, que instituiu o Código Tributário do Município, passando a

vigorar com a seguinte redação:

"Art. 69-A
§4o (REVOGADA)',.

Art. 30 - Inclui os s§ 50, 60, 70,80,90, 10, 11 e 12 do artigo 69-A, da Lei
Complementar 60 A37, de t4 de dezembro de 20L7, que alterou a Lei
Complementar po 899, de 2L de dezembro de 20OL, que instituiu o Código
Tributárío do Município, passando a vÍgorar com a seguinte redação:

"Art. 69-A
§5o Ressa lvadas as exceções e específícações estabeíecidas nos §§60 a
12 deste artigo, considera-se tomador das serviços referidos nos
Íncisos XXI, XXfi e XXIil do caput do artigo 68, o contratante do servíço
e, no caso de negócÍo jurídíca que envolva estípulação em favor de
unidade da pessoa jurídica contratante, a unídade em favor da qual o
serviço faí estipulado, sendo írrelevantes para caracterizá-la as
denominações de sede, filial, agência, posto de atendímento, sucursal,
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escritórío de representação ou contato ou quaísquer outras que
venham a ser utilizadas.

§60 No caso dos seruiços de planos de saúde ou de medicina e
congêneres, referidos nos subÍtens 4.22 e 4.23 da iísta de serviços
anexa a esta Leí, o tomador do servÍço é a pessoa física benefÍciárÍa
vínculada à operadora por meio de convênio ou contrato de plano de
saúde individual,familiar, coletÍvo empresaríal ou coletívo por adesão.

§7o Nos casos em que houver dependentes vinculados ao títular do
plano, será considerado apenas o domicílio do titular para fÍns da
disposto no §60 deste artigo.

§Bo No caso dos serviços de administração de cartãa de crédito ou
débita e congênere, referÍdos no subitem 15.Ü1 da lista de servÍços
anexa a esta Leí, prestados díretamente aos poftadores de cartões de
crédito ou débito e congênere, o tomador é o primeiro tÍtular da
cartão.

§9o O tocal da estabelecimento credencíado é consíderado o domÍcílÍo
dotomador dos demais seruiços referidos no subÍtem 15.01 da lista de
serviços anexa a esta Leí relativos às transferêncías realizadas por
meio de cartão de crédito ou débíto, ou a eles conexosr que seiam
prestados aotomador, direta ou indiretamente, por:

L Bandeíras;
fi. CredencÍadoras; au
m. EmÍssoras de cartões de crédÍto e débita.

§10 No casa das seruiços de adminístração de catteíra de valares
mobilíárÍos e dos serviços de admínístração e gestão de fundas e clubes
de ínvestimento, referidos no subitem 15.A1 da lísta de serviços anexa
a esta l=eí, o tomadar é o cotista.

§11 No caso dos seruiços de adminÍstração de consórcios, o tamador
deservíço é o cansorciado.

§12 No caso dos seruíços de arrendamento mercantil, o tomadar do
seruíço é a arrendatário, pessoa física ou a unidade beneficÍáría da
pessoa jurídÍca, domicilÍada no País, e, no caso de arrendatário não
domicitíado no País, o tomador é o beneficiário do servÍço no País."

Art. 4o - Fica incluído o inciso IV ao artigo 69-4, da Lei Complementar no
037, de 14 de dezembro de 2:OL7, que alterou a LeÍ Complementar no 899, de 21
de dezembro de }AAL, que instituiu o Código Tributário do Município, passando a

vigorar com a seguinte redação:
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IV - as pessoas referÍdas nos Íncisas II ou III do §9a deste artigo, pelo
imposto devido peÍas pessoas a que se refere o incÍso I do mesmo
parágrafo, em decorrêncÍa dos serviços prestados na forma do
subítem 15.01 da lísta de serviços anexa a esta Leí."

Art. 50 - Ficam íncluídos os artigos 78-A,78-8,78-C,78-D, parágrafo único e

78-E à Lei Municipal no 899, de 21 de dezembro de 2001, que instituiu o Código
Tributário do Município, após a alteração promovida pela Lei Complementar no 37, de L4
de dezembro de 20L7, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 78-A - O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN)
comrelação as hipóteses de incidência de que trata a Lei Complementar
no 175, de 23 de setembro de 2020, será pago até o 75o (décÍmo
quÍnto) dÍa do mês subsequente ao de ocorrêncía dos fatos geradores,
exclusÍvamente por meio de transferêncía bancárÍa, no âmbito do
Sístema de Pagamentos Brasileíro (SPB), ao domÍcílío bancário
informado pelo MunÍcípío, nos termos do Ínciso III do art. 4o da Leí

Complementar no 775, de 23 de setembro de 2020.

§10 Quando não houver expediente bancário no 75o (décimo quÍnto)
día do mês subsequente ao de ocorrência dos fatos geradores, o
vencimento do JSSQIV será antecípado para o 70 (prímeíro) dia
anterior com expedÍente bancário.

§2o O comprovante da transferência bancárÍa emitido segundo as
regras da SPB é documento hábil para comprovar o pagamento do
JSSQ^/.

Art. 7B-B - Em relação às competências de janeiro, fevereiro e marÇo
de 2027, é assegurada aa contrÍbuinte a possibilÍdade de recolher o
íSSQ/V de declarar as informações obieto da obrigação acessóría de
que trata o art. 2o da Leí Complementar no 775, de 23 de setembro de
2020, até o 15o (décimo quínto) dÍa do mês de abríl de 2027, sem a
ímposição de nenhuma penalÍdade.

Parágrafo úníco. O /SSQIV de que trata o caput será atualízado pela
taxa referencial do SÍstema EspecÍal de LÍquidação e de Custódia
(Setic) para títulos federaÍs, a partir do 70 (primeiro) dia da mês
subsequente ao mês deseu vencímento normal até o mês anterior ao
do pagamento, e pela taxa de 7o/o (um por cento) no mês de
pagamento.

Art. 78-C - Aplíca-se aos contríbuintes da Imposto Sabre Servíços de

Qualquer Natureza, no âmbito deste Municípía, o padrão nacional de
obrÍgação acessóría e arrecadação do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza (ISSQN), incidente sobre os serviços previstos nos
subitens 4.22,4.23, 5.A9, 15.01 e 15.A9 da lista de serviços anexa à Lei
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Complementar no 776, de 31 de julho de 2003, instituído pela Lei
Complementar no L75, de 23 de setembro de 2020.

Art. 78-D - Fíca o Município autorizado a firmar canvênio, ajuste ou
protocolo com os MunÍcípios Ínteressados e/ou entre os entes
munÍcÍpais e o ComÍtê Gestar das Obrigações Acessórias do ISSQN -
CGOA, instítuída pelo art. 90 da Lei Complementar no 775, de 23 de
setembro de 2020, vÍsando o fiel cumprimento das dÍsposÍções desta
Leí Complementar Federal.

Parágrafo único. Fíca o Comitê Gestor tendo legitimídade para
delíberar sobre as obrígações acessórias da Lei Complementar no 775,
de 23 de setembro de 2020.

Art. 7B-E - Aplíca-se aos contribuintes do Imposto Sobre Seruíços de
Qualquer Natureza, no âmbÍto deste Município, guando se tratar de
contencioso administrativo relativo as disposíções contídas na Leí
Complementar no 775, de 23 de setembro de 2020, os disposítivos
legaÍs atinentes aa pracesso admÍnistrativo fiscal prevísto na Lei
Comp{ementar no 899, 21 de dezembro'de 2007."

Art. 60 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Guaraciaba/MG, 14 de dezembro de ZAZL.

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA
PUBLIOADO

Ato PUBLTCADO na dara Oe )q li:r / f-L "r i
em arendimenro a t_eiorgan;;;;iã, -
através de íixaçáo no euadro de Avisos no

saguâo da Prefeitura Muructpal Oe CuaracraOalUO

G uaraciaba, 3 .i oe "L.{**1.\-* Oej}S3L
./ j ;- 4'4 /,t ,.r'., ,-/ .

4


